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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsem se zabývala problematikou výuky romského holocaustu. V

první části práce jsem rozebrala současné diskuze na téma romského holocaustu,

přičemž jsem se soustředila na debatu o tom, zda se v případě táborů v Letech u Písku a

Hodoníně u Kunštátu za II. světové války jednalo o tábory „koncentrační“ či „pracovní“

– analyzovala jsem například výroky politika Tomio Okamury a reakce, které tyto

výroky vyvolaly.

Hlavním cílem práce je zkoumání, jakým způsobem (a zda vůbec) je téma romského

holocaustu obsaženo ve školském kurikulu. Ve druhé části práce jsem se zaměřila na

informovanost o daném tématu na školách a vše jsem doložila na případové studii ze

základních škol v Třebíči, kde jsem kombinací kvantitativních a kvalitativních metod

sběru dat zkoumala, zda je toto téma na vybraných školách vyučováno, a jakým

způsobem.

Klíčová slova: romský holocaust, tábory v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu,

Tomio Okamura, kvantitativní a kvalitativní sběr dat.

ABSTRACT

In this paper I focused on the issue of teaching about the Romani holocaust. In the first

part I analyzed the current discussion concerning the Romani holocaust, while I mainly

focused on the debate whether during World War II. the camps in Lety near Pisek and

Hodonín near Kunštát, were "concentration" or "working" camp. For example, I

analyzed the statements of our politician Tomio Okamura and reactions to his

statements.

The main objective of this paper is to explore how (and whether) the issue of Romani

holocaust is included in the school curriculum. In the second part of my work I focused

on common knowledge about this topic in schools. I conducted a study at the primary

schools in Třebíč, using the combination of quantitative and qualitative data collection

methods in order to find out whether and how this topic is taught at selected schools.

Keywords: Romani holocaust, camps in Lety and Hodonín near Kunštát, Tomio

Okamura, quantitative and qualitative data collection.
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ÚVOD

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila problematiku romského holocaustu, který je

společností většinou chápán jako okrajová záležitost. Za cíl jsem si vytyčila zjistit, zda

je ve školském kurikulu tématu romského holocaustu věnován stejný prostor jako

židovskému holocaustu (šoa), či se tomuto problému příliš prostoru nedává. Situaci

jsem dokumentovala metodou kvantitativního a kvalitativního sběru dat o problematice

romského holocaustu mezi žáky 2. stupně základních škol v Třebíči.

Podkladem pro moje zkoumání se stal výrok politika Tomia Okamury a následné

reakce, které jeho výrok vyvolal. Touto problematikou jsem se zabývala v první části

práce, kterou jsem rozšířila o historii táborů v Letech u Písku a v Hodoníně u Kunštátu.
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1 OBRAZ ROMSKÝCH TÁBORŮ V MÉDIÍCH ROKU 2014

1.1 Výrok Tomio Okamury k romskému táboru v Letech u Písku

Romský holocaust je v současné době poměrně často zmiňovaným tématem v

médiích. K této problematice se pro Parlamentní listy v diskuzi na téma vepřína

v Letech vyjádřil český politik Tomio Okamura: „Pokud jde o Lety, bude dobře si

ujasnit, co tu chceme budovat. Mýtus o romském koncentráku je podle dostupných

informací lež. Byl tu pracovní tábor pro osoby, které se vyhýbaly řádné práci, včetně

Čechů a Němců z protektorátu. Internováni nebyli na základě etnika, ale cikánského

způsobu života, to znamená, že pracující Romové tu nebyli. Dozorci téměř do konce

fungování tábora nebyli ozbrojeni a velitel tábora bral svou služku a zřejmě milenku do

kina. V táboře nebyl nikdo nikdy zabit – lidé umírali v důsledku staroby a chorob, které

do tábora přivlekli kvůli svému předchozímu kočovnému stylu života. Zásadní problém

byl však velitel, který jednak skutečně bil vězně a tajil špatný stav tábora, ale byl

odvolán a do tábora byla poslána lékařská pomoc. Oběti v táboře rozhodně nebyly

oběti jakéhokoli holocaustu. Naopak srovnávání je neúctou ke skutečným obětem

holocaustu, ať už Romů nebo Židů, ve skutečných koncentračních táborech. Samozřejmě

platí, že jakékoli násilí na lidech odmítám a odsuzuji.“ 1 Jeho vyjádření rozpoutalo

debatu o tom, zda se dopustil popírání holocaustu, či nikoliv.

Tomio Okamura ve svém dalším vyjádření pro Parlamentnilisty.cz připustil, že

v táboře v Letech byly těžké podmínky a to především kvůli veliteli tábora, který byl

krutý. Nicméně opět uvedl, že se nejednalo o koncentrační tábor: 2

1 Kauza „romský (ne)koncentrák" jede dál: Jandák se naštval nad novinami, Okamurovi hrozí soud. Od

muže, který říká toto. ParlamentniListy.cz [online]. KUPKA, Petr. 6. 8. 2014. [cit. 2015-06-10]. Dostupné

z: http://www.parlamentnilisty.cz/politika/poslanecka-snemovna/Kauza-romsky-ne-koncentrak-jede-dal-

Jandak-se-nastval-nad-novinami-Okamurovi-hrozi-soud-Od-muze-ktery-rika-toto-329815

2 V Letech nebyl žádný koncentrák, řekl nám Okamura. Schwarzenberg to chce řešit, Filip zmiňuje jeho

otce. ParlamentniListy.cz [online]. 4. 8. 2014. [cit. 2015-06-10]. Dostupné z:

http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Letech-nebyl-zadny-koncentrak-rekl-nam-Okamura-

Schwarzenberg-to-chce-resit-Filip-zminuje-jeho-otce-329457

http://www.parlamentnilisty.cz/politika/poslanecka-snemovna/Kauza-romsky-ne-koncentrak-jede-dal-Jandak-se-nastval-nad-novinami-Okamurovi-hrozi-soud-Od-muze-ktery-rika-toto-329815
http://www.parlamentnilisty.cz/politika/poslanecka-snemovna/Kauza-romsky-ne-koncentrak-jede-dal-Jandak-se-nastval-nad-novinami-Okamurovi-hrozi-soud-Od-muze-ktery-rika-toto-329815
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Letech-nebyl-zadny-koncentrak-rekl-nam-Okamura-Schwarzenberg-to-chce-resit-Filip-zminuje-jeho-otce-329457
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/V-Letech-nebyl-zadny-koncentrak-rekl-nam-Okamura-Schwarzenberg-to-chce-resit-Filip-zminuje-jeho-otce-329457
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 „ Naopak srovnávání je neúctou ke skutečným obětem holocaustu, ať už Romů nebo

Židů, ve skutečných koncentračních táborech. Samozřejmě platí, že jakékoli násilí na

lidech odmítám a odsuzuji,“ 3 doplnil.

1.2 Reakce na Okamurův výrok

Vzhledem k závažnosti daného vyjádření Tomio Okamury se do debaty o táboru

v Letech u Písku vyjádřil prezident České republiky Miloš Zeman, kterého oslovil

webový server Lidovky.cz: „ Kdyby to byl pracovní tábor, tak by jeho vězni neskončili

v Osvětimi,“ 4 jak pro server Lidovky.cz uvedl prezidentův mluvčí Jiří Ovčáček.

Prezident se tak svým výrokem zařadil mezi kritiky Okamurova vyjádření.

Nejostřeji se pro stejný server vyjádřil Miroslav Kalousek, poslanec za TOP 09,

který je přesvědčen o závažnosti celé situace natolik, že dle něj je jakékoliv popírání či

zlehčování holocaustu trestným činem, čímž naznačil možný postih politika Okamury. 5

Výrazně se proti Okamurově tvrzení ohradila i Jana Horváthová, historička a

ředitelka Muzea romské kultury v Brně: „ Jako historik se setkávám poměrně často i u

lidí relativně dobře vzdělaných se zaměňováním jednotlivých etap tábora, které na

uvedeném místě v době protektorátu fungovaly. On totiž cílený rasový postup proti

cikánům v protektorátu byl velmi dlouho dobře utajený, a to z jasného důvodu, aby celá

akce „konečného řešení cikánské otázky“ probíhala v co možná největším klidu,“ 6

uvedla historička na svém blogu.

3 V Letech nebyl žádný koncentrák, řekl nám Okamura. Schwarzenberg to chce řešit, Filip zmiňuje jeho

otce. ParlamentniListy.cz [online]. 4. 8. 2014. [cit. 2015-06-10]. Dostupné z:


[…]


jak již bylo zmíněno, žákům jsou vysvětleny hlavní problémy a příčiny dané

problematiky. Hlubší informovanost o romském holocaustu není z důvodu počtu hodin

dějepisu za týden reálná.

V deváté otázce směřoval dotaz taktéž na vyučujícího, kdy mě zajímalo, zda by

věděl, jak by se dala rozšířit výuka o problematiku romského holocaustu. Učitel

odpověděl, že pokud by byla větší hodinová dotace, tak by samozřejmě bylo možné se

touto otázkou hlouběji zabývat, např.: v podobě školní exkurze do Muzea romské

kultury v Brně, kde jsou zpracovány podklady, materiály o Romech v době II. světové

války.

V interview jsem byla s odpovědí mnohem více spokojena, než tomu bylo

v dotazníku, jelikož tam vyučující odpovídali víceméně stejně, tedy že nevědí, výuka je

omezena časovou dotací předmětu nebo že materiály, které mají k dispozici, jsou

dostačující. Během rozhovoru pedagožka uvedla přímo příklad, jak by výuku romského

holocaustu více rozšířila.

Poslední, desátá otázka, se týkala opět subjektivního názoru vyučujícího. Dotazovala

jsem se, zda si učitel myslí, zda jsou žáci II. stupně základní školy dostatečně

informováni o problematice romského holocaustu. Vyučující odpověděl, že si myslí, že

ne. V podstatě jsou jim zmíněny pouze dva nejznámější tábory, protože v současné době

se o nich hodně mluví, např.: o Letech v souvislosti se zemědělskou výrobou. Bylo by

ale třeba informace týkající se romského holocaustu prohloubit, eventuálně doplnit

jinou formou.

51

Zde nastal absolutní rozpor mezi odpovědí vyučující během rozhovoru a odpověďmi

v dotazníku. Zatímco v dotazníku vyučující uváděli, že s informovaností u žáků jsou

spokojeni, během interview mi pedagožka upřímně odpověděla, že žáci bohužel příliš

informováni nejsou. Vědí sice hlavní informace, avšak bylo by třeba jejich vědomosti

více prohloubit.

S interview s vyučujícím jsem byla poměrně spokojená. Odpovědi byly ucelené,

nebylo třeba je příliš rozvíjet, jako tomu bylo u dotazníku pro žáky.

Zpětně si myslím, že by bylo lepší, kdybych pro rozhovor byla schopna sehnat více

vyučujících, kteří by byli ochotní mluvit na záznam, což se mi bohužel nepodařilo.

Mohla bych čerpat z více názorů na danou problematiku a současně by bylo zajímavé

porovnat odpovědi několika pedagogů. Celkově si myslím, že během rozhovoru jsou

vyučující mnohem více otevření, než během odpovědí v dotaznících, jelikož mají větší

možnosti dané téma rozvinout a sdělit své důvody pro určitá stanoviska.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zmapovat způsob výuky o romském holocaustu na základních

školách v Třebíči a přivést pedagogy k zamyšlení, jak výuku této problematiky rozšířit.

Byla jsem si vědoma, že v teoretické části se budu potýkat s nedostatkem zdrojů, což

se mi při práci potvrdilo. Byla jsem tak nucena opírat se zejména o webové portály.

Přínosem těchto zdrojů je však jejich aktuálnost oproti tištěným publikacím.

Jak již bylo zmíněno, v první - teoretické části mojí práce - jsem se soustředila na

historické a současné souvislosti a informace z literárních publikací a internetových

zdrojů. Podkladem pro moje bádání se stala zmíněná kniha Ctibora Nečase Holocaust

českých Romů, která detailně popisuje dění za II. světové války v táborech Lety u

Písku, Hodonín u Kunštátu a v táboře Auschwitz-Birkenau.

V úvodní části práce prezentuji kontroverzní výrok politika Tomio Okamury týkající

se tábora v Letech u Písku. Následně uvádím reakci významných osobností na uvedené

Okamurovo prohlášení: prezidenta České republiky Miloše Zemana, poslance za

TOP09 Miroslava Kalouska, historičky a ředitelky Muzea romské kultury v Brně Jany

Horváthové, místopředsedy Rady vlády České republiky pro záležitosti romské menšiny

Davida Beňáka, europoslance za KSČM Miloslava Ransdorfa, protikomunistického

aktivisty a pedagoga Šimona Hellera a pozůstalých po obětech romského holocaustu:

Čeňka Růžičky a Arnošta Vintra.

Hlavní částí práce je část praktická. V této části jsem se za použití kombinací

kvantitativních a kvalitativních metod sběru dat snažila postihnout množství a kvalitu

prezentovaných znalostí o romském holocaustu na třebíčských základních školách.

Respondenty byli učitelé a žáci základních škol, kteří odpovídali formou anonymního

dotazníku a v jednom případě jsem uskutečnila s pedagogem a žákem interview.

Vyhodnocením dat se potvrdila domněnka, že romskému holocaustu je věnován na

školách menší prostor, než holocaustu židovskému. Příčinou je omezená hodinová

dotace předmětu dějepis na 2. stupni základní školy, která činí dvě hodiny týdně.

Pozitivně hodnotím, že je daná problematika v hodinách dějepisu probírána, i když ve

velmi omezené míře.
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 Z cca 35 žádostí o vyplnění dotazníku se mi jich od vyučujících vrátilo pět, malou

návratnost přičítám celkové vytíženosti pedagogů.

Domnívám se, že zadaný cíl práce byl naplněn, vyplněné dotazníky od žáků i učitelů

poskytují reprezentativní vzorek o výuce dané problematiky v našem regionu.

Samozřejmě, že práce je pouze velmi stručným příspěvkem. Obsáhleji mohly být

popsány dějiny Romů, případně odesláno více dotazníků, ale domnívám se, že toto by

bylo úkolem další, např. diplomové práce.
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