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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právé jednu z možných známek):

1. §truktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A _ v,ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - v}borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (r}běr, správná citace, použiíí, dodržováni

bibliografi ckých norem)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokínání
specific§ých znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocění výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

ř

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stytistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentářeo otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, což lze hodnotit velmi pozitivně. Práce je rozdělena do dvou

částí, kdy v první vysvětluje okolnosti výroku Tomia Okamury na adresu koncentraČního tábora

v Letech u Písku, Rozebírá reakce, které jeho výroky vyvolaly a následně popisuje historii

koncentračního tábora v Letech - okolnosti jeho vzniku a podmínky v ja§ich v něm byli vězněni jeho

obyvatelé, Tato část práce je dobře zpracována. Zejménapak historická část přibližující historii tábora

azacházeni s jeho vézni. Pokud jde o ýrok Tomia Okamury, autorka mohla doplnit historii debaty o

pojmenovánitábora, do niž svým smutným dílem v nedávné minulosti přispěli i Václav Klaus a další

(Národní strana etc..). Dále by autorka mohla lépe vysvětlit kontext, proč se vrací do roku 1927 (víz

strana 15.) Literatura se kterou autorka pracuje je relevantní,práce se dobře čte, neobsahuje chyby.

Možná mohla autorka sáhnout i po knize Tábor smrti Le§ autora Paula Polanskyho. Problematické je

vlastní autorčino šeťení, které předkládáve druhé ěásti práce, kteráje nazyaná,,praktická". V Úvodu

autorka cituje, jak by měl správný výzkum vypadat, ale následně se těchto obecných doporučení

nedrži. Výzkum je jednoznačně špatně proveden. Například proč autorka nezjišt'uje věk respondentŮ,

nebo proě v dotazníku u otázky ,,Vyber správné jméno našeho politika, ktery se vyjádřil k tématu

Romů za II. světové války." Autorka uvádí jako odpověď politiky Tomia Okamuru i MiloŠe Zemana.

Oba se ktématu vyjádřili, i když jeden popíral qirok druhého. Pokud v závétu práce autorka píŠe, Že

výzkum je těžištěm práce, neěiní tak dobře. (viz strana 52.) 20 respondentů ze strany ŽákŮ je málo na

to, aby mohla tvrdit, že zmapovala názory na dané téma v regionu. Jedno interview s žákem a jedno

s vyučujícím také není dostatečné. Zkrátka výzkum není proveden dobře, Na straně 57 autorka

předkládá seznam příloh, ale ty již přiloženy nejsou. Práce má svou vypovídací hodnotu zejména

v ěásti vysvětlující okolnosti vzniku tábora a život jeho vězňů, je přehledná a čtivá, ale prŮzkum

výsledky práce sráži. Jinak autorka splnila náležitosti kladené na bakalářské práce.

Navrhovaná klasifikace (qýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliých kritérii

hodnocení práce):

A-qýbomě
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a
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Podpis recenzenta bakalářské práce